
Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2016 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016071100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso
1 201204775 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecno-

lógico)
80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA

LUIZ ADELAR SCHEUER
SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO
2572, CENTRO, JUIZ DE FORA/MG

2 201408380 CIÊNCIAS EXATAS (Licenciatura) 51 (cinquenta e uma) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

RUA DIAS VIEIRA, S/N, CENTRO, GUI-
MARÃES/MA

3 201306220 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 50 (cinquenta) ORGANIZACAO EDUCACIONAL
BARAO DE MAUA

CENTRO UNIVERSITÁRIO BA-
RÃO DE MAUÁ

RUA CHILE, 845, JARDIM IRAJÁ, RI-
BEIRÃO PRETO/SP

4 2 0 111 3 3 3 7 HOTELARIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO
SAPUCAÍ

FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPE-
RIOR DO VALE DO SAPUCAÍ

AV. PREFEITO TUANY TOLEDO, CAM-
PUS FÁTIMA, Nº 470, FÁTIMA, POUSO

ALEGRE/MG
5 200810512 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnoló-

gico)
100 (cem) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR

DO PARA
AVENIDA SENADOR LEMOS Nº 2.809,

SACRAMENTO, BELÉM/PA

PORTARIA Nº 300, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201358588 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Integrada de Ensino Su-
perior de Colinas

FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE COLINAS DO TOCANTINS FECOLINAS RUA 23-A, S/N, S/N, SETOR UNIVERSITÁRIO, CO-
LINAS DO TOCANTINS/TO

2. 201357254 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO RUA MIGUEL GUIDOTTI, 405, , PARQUE EGISTO
RAGAZZO, LIMEIRA/SP

3. 201306205 ARTES VISUAIS (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - UFRB RUA MAESTRO IRINEU SACRAMENTO, 11,
QUARTEIRÃO LEITE ALVES, CENTRO, CACHOEI-
RA/BA

4. 201415762 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licen-
ciatura)

100 (cem) FACULDADE ALBERT EINS-
TEIN

UNIAO BRASILIENSE DE ENSINO SUPERIOR E PESQUISA EIRELI - EPP QUADRA QNM 36 ÁREAS ESPECIAIS, 4, (1 A 9),
TAGUATINGA NORTE (TAGUATINGA), BRASÍ-
LIA/DF

5. 201305792 ANTROPOLOGIA (Bacharela-
do)

25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLO-
RIANÓPOLIS/SC

6. 201414935 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MAURICIO DE
NASSAU DE SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA TAMBURUGY, 88, PATAMARES, SALVA-
DOR/BA

7. 201405170 SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE JOAQUIM NABU-
CO DO JANGA

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, ,
CENTRO, PAULISTA/PE

8. 200905768 DANÇA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE CAIC CEL. JOSÉ SIZINHO DA ROCHA, S/N, CAIC
- CORONEL JOSÉ FIZINO DA ROCHA, CENTRO,
LARANJEIRAS/SE

9. 201200386 CIÊNCIAS SOCIAIS - CIÊN-
CIA POLÍTICA (Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA RUA VEREADOR ALBERTO BENVENUTO, 3200,
PASSO, SÃO BORJA/RS

10. 201413433 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO
I TA J A Í

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI RUA URUGUAI, 458, CENTRO, ITAJAÍ/SC

11 . 201414487 ENGENHARIA CIVIL (Bacha-
relado)

160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO, 1233, , MO-
GILAR, MOGI DAS CRUZES/SP

12. 201416293 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
I TA J U B Á

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DE ITAJUBA AVENIDA DR. ANTONIO BRAGA FILHO, 687,
VARGINHA, ITAJUBÁ/MG

13. 201206797 LETRAS - TRADUÇÃO ES-
PANHOL (Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
, ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

14. 201415220 ENGENHARIA CIVIL (Bacha-
relado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE SANTA RITA ENTIDADE MANTENEDORA DE ENSINO - SANTA RITA LTDA ESTRADA REAL KM 2, S/N, CAIXA POSTAL 26,
RODOVIA, CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

15. 201205635 EDUCAÇÃO DO CAMPO (Li-
cenciatura)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARA KM 25, BR - 155, S/N, SENTIDO MARABÁ - EL-
DORADO DE CARAJÁS, ASSENTAMENTO 26 DE
MARÇO, MARABÁ/PA

16. 201357203 LETRAS - PORTUGUÊS E
JAPONÊS (Licenciatura)

10 (dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N, CI-
DADE UNIVERSITÁRIA, ILHA DO FUNDÃO, RIO
DE JANEIRO/RJ

PORTARIA Nº 299, DE 7 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066,
de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações,
a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do
Ministério da Educação, e a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto no processo e-MEC 201414909, resolve:

Art. 1º Fica reconhecido, em caráter experimental, com base no artigo 81 da Lei n° 9.394/1996,
no art. 14 da Resolução CNE/CP n° 03/2002, do Conselho Nacional de Educação e no art. 44, inc. III
do Decreto n° 5.773/2006, o Curso Superior de Tecnologia em Agropecuária, com 80 (oitenta) vagas

totais anuais, ofertado pela Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões, na Rua
Assis Brasil, 709, Itapagé, no Município de Frederico Westphalen, Estado do Rio Grande do Sul,
mantida pela Fundação Regional Integrada, com sede no Município de Erechim, Estado do Rio Grande
do Sul, nos termos do disposto no art. 10, § 7°, do Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para
o curso ofertado no endereço citado neste artigo.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-11T04:42:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




